
Решение по делу № Т04-81/2017 в отношении Некоммерческой микрокредитной
компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан»

Исх. № 04-04/5689 от 10.04.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на торги в порядке статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя Председателя Комиссии:- <…> – […];

Членов Комиссии:
- <…> – […];

- <…> – […];

в присутствии представителей заказчика –  Некоммерческая микрокредитная
компания «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан» <…>
(доверенность <…>), <…> (доверенность <…>), в отсутствии заявителя ООО
«Сенсорлинк-логистика», уведомленного о времени и месте рассмотрения
жалобы, рассмотрев жалобу ООО «Сенсорлинк-логистика» (№ <…>) на действия
заказчика – Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд поддержки
предпринимательства Республики Татарстан», при проведении запроса
предложений №ZP17033000022 на предмет: «Оказание услуг по организации
участия в первой Международной специализированной выставке пищевой
промышленности «Food expo Kyrgyzstan 2017»»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение размещено на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о проведении торгов – 223ETP.ZAKAZRF в сети Интернет
«23» марта 2017 г. запрос предложений №ZP17033000022 на предмет: «Оказание
услуг по организации участия в первой Международной специализированной
выставке пищевой промышленности «Food expo Kyrgyzstan 2017»».

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчик допустил нарушения действующего
законодательства при проведении запроса предложений.

1. Относительно довода заявителя о том, что в документации заказчика не
указана информация о стоимости участия в выставке, информация на сайте
указана на киргизском языке.

В соответствии с частью 2 Технической части Документации заказчика
исполнитель  запроса предложений должен оплатить выставочную площадь и
регистрационный сбор.

Согласно пояснениям представителей заказчика, информацию о стоимости
участия в выставке участник запроса предложений может получить у
официального организатора выставки «Food expo Kyrgyzstan 2017». Контактные
данные организатора размещены на официальном сайте выставки
http://biexpo.kg/foodexpo-kyrgyzstan/, который выходит первым при запросе
информации о мероприятии. Все необходимые сведения о проводимом
мероприятии представлены на данном сайте на русском и английском языках. Для
определения стоимости участия необходимо было связаться с организаторами



выставки, указанными на официальном сайте. Представителями заказчика были
представлены скриншоты с указанного сайта.

<…>

Следовательно, установленный в Регламенте закупок срок заключения договора
по результатам запроса предложений, не учитывает закрепленную в Законе о
защите конкуренции процедуру административного контроля со стороны  
антимонопольного   органа,  фактически   исключает применение оперативных мер,
предусмотренных статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, лишает возможности
обращения с соответствующей жалобой какого-либо юридического смысла, а
потому направлено против прав участников закупки.

Учитывая, что в статье 24 Регламента закупок не установлен минимальный 10-
дневный срок для заключения договора, ранее которого невозможно заключить
договор, Комиссия Татарстанского УФАС России считает необходимым выдать
предписание на предмет внесения корректировки в Регламент закупок, товаров,
работ, услуг для нужд некоммерческой микрокредитной компании «Фонд
поддержки предпринимательства Республики Татарстан» и включения
соответствующих условий.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Сенсорлинк-логистика» (№ <…>) на действия заказчика
– Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд поддержки
предпринимательства Республики Татарстан», при проведении запроса
предложений №ZP17033000022 на предмет: «Оказание услуг по организации
участия в первой Международной специализированной выставке пищевой
промышленности «Food expo Kyrgyzstan 2017»», необоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – Некоммерческая микрокредитная компания
«Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан» нарушение части
4 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать заказчику -  Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд
поддержки предпринимательства Республики Татарстан» предписание об
устранении нарушений законодательства о защите конкуренции.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Заместитель Председателя Комиссии:                                                          <…>

Члены Комиссии:                                                                                            <…>

                                                                                                                       <…>

  



  

 

 

Исп. <…>


